Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Kateřina Růžicková

Sociální opora ve stáří

Social Support in Old Age

Praha, 2017

Vedoucí práce: PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce PhDr. Tamaře Hrachovinové za její odborné vedení, ochotu, trpělivost a cenné rady. Dále bych ráda poděkovala své rodině a nejbližším za podporu v průběhu celého mého studia.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 5. 2017

.....
Kateřina Růžičková

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá sociální oporou ve stáří s jejími specifiky z celospolečenského i individuálního hlediska. Literárně-přehledová část se zaměřuje na současné společenské jevy, které se podílí na formování výsledné podoby sociální opory starého člověka. V kontextu změn v sociální síti starého člověka jsou dále uvedeny charakteristiky různých zdrojů sociální opory a jejich rozdílné funkce. Pozornost je věnována charakteristikám účinné a neúčinné sociální opory, jejím rizikům a potenciálním negativním dopadům, a faktorů osobnosti seniora v sociální opoře. Návrh výzkumného projektu si klade za cíl zmapovat efekt dobrovolnické činnosti z hlediska anticipované sociální opory seniorů v pobytových zařízeních v České republice.

Klíčová slova:

sociální opora, senior, stáří

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of social support in old age and its specifics from the societal and individual perspective. The theoretical part is focused on contemporary social phenomena that are involved in shaping the final form of social support among the elderly. With regard to changes in the social support of the elderly, characteristics of different sources of social support and their different functions are listed. Attention is paid to the characteristics of effective and ineffective social support, its risks and its potential negative consequences, and the factor of personality in the social support. The proposal of a research project aims to explore the effect of volunteer activity in terms of anticipated social support of the elderly in residential facilities in the Czech republic.

Key words:

social support, elderly, old age

OBSAH

Úvod..... 8
1 Stárnutí a stáří..... 9
1.1 Vymezení základních pojmů..... 9
1.2 Biologické, psychologické a sociální aspekty stáří..... 9
1.2.1 Biologické aspekty..... 10
1.2.2 Sociální aspekty 11
1.2.3 Psychologické aspekty 11
2 Sociální opora..... 13
2.1 Funkce sociální opory 13
2.2 Typy sociální opory..... 14
2.3 Zdroje sociální opory 16
3 Vybraná specifika sociální opory ve stáří 17
3.1 Sociální opora seniorů ve společenském kontextu..... 17
3.1.1 Postavení seniorů ve vývoji společnosti..... 17
3.1.2 Vývoj institucionálních forem péče o seniory 19
3.1.3 Vybrané aspekty sociální opory seniorů v současné společnosti 19
3.2 Zdroje a typy sociální sítě ve stáří..... 23
3.2.1 Rodina..... 23
3.2.2 Přátelé a vztahy mimo rodinu 25
3.2.3 Zvíře v domácnosti 26
3.2.4 Náboženská obec 27
3.2.5 Dobrovolnické vztahy..... 27
3.3 Účinná sociální opora ve stáří..... 30
3.4 Specifická rizika sociální opory ve stáří 30
3.5 Prediktory sociální opory ve stáří 31
3.6 Osobnost seniora ve vztahu k sociální opoře 33
4 Návrh výzkumného projektu 35
4.1 Úvod..... 35
4.1.1 Výzkumné cíle 35
4.1.2 Výzkumné hypotézy 35
4.2 Výzkumné metody 36
4.2.1 Použité nástroje..... 36

4.2.2 Zkoumaný vzorek 38
4.2.3 Průběh sběru dat..... 39
4.3 Statistické zpracování dat..... 40
5 Diskuze 42
Závěr 45
Literatura..... 47
Přílohy..... 62

ÚVOD

V důsledku prodlužování střední délky života je stále větší pozornost věnována problematice stárnutí a stáří. Otázky kvality života ve vysokém věku, procesů vitalizace a aktivizace stáří, adaptace na změny se stářím spojenými a vhodné přípravy na stáří začínají nabývat na významu. V pozadí jmenovaných aspektů stáří stojí množství psychických faktorů, z nichž velká část je sociální povahy. Mezi takové fenomény patří také sociální opora, jejíž rozsah a podoba úzce souvisí s kvalitou života ve stáří a dalšími jmenovanými procesy (Dykstra, 2015; Křivohlavý, 2001)

Cílem této práce je poskytnout přehled faktorů sociální opory, které se uplatňují specificky ve vysokém věku, a zmapovat jejich podíl na procesu úspěšného stárnutí, stejně jako jejich potenciální rizikové působení v tomto procesu. Přehled těchto faktorů v práci postupuje od celospolečenských k individuálním. Práce uvádí některé oblasti aktuální celospolečenské situace, které se úzce dotýkají struktury a dynamiky sociální opory seniorů ve společnosti. Pozornost je věnována různým zdrojům sociální opory, kterými může starý člověk disponovat, a rozdílným podobám a funkcím těchto zdrojů v celkovém systému sociální opory seniora. Zvláštní důraz je v této problematice věnován dobrovolnickým vztahům, na které se soustředí i návrh výzkumu. V práci je dále poskytnut obecný přehled jevů vyskytujících se v případě účinné nebo naopak neúčinné či rizikové sociální opory. V neposlední řadě se práce zabývá otázkou faktorů, na jejichž podkladě je možné v určité míře predikovat obecné charakteristiky sociální opory daného seniora, se zvláštním zaměřením na osobnost jako prediktivní faktor. Úvodní kapitoly jsou věnovány vymezení stáří a popisu změn, ke kterým ve stáří dochází a které mohou stát v pozadí změn v sociální síti starého člověka, a dále vymezení základních pojmů sociální opory. Úkolem těchto kapitol je poskytnout stručný vhled do problematiky, který umožňuje následné plynulé užívání vymezených pojmů již v kontextu sociální opory ve stáří.

Empirická část se zaměřuje na anticipovanou sociální oporu seniorů v pečovatelských zařízeních v souvislosti s poskytováním dobrovolnické činnosti. S omezením jiných zdrojů sociální opory ve vysokém věku mohou dobrovolnické vztahy představovat významný aspekt v sociální síti seniorů. Navržený výzkum se proto zabývá otázkou, zda a případně v jaké míře se poskytování sociální opory dobrovolníkem odráží v celkové míře anticipované sociální opory seniora.

1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje stáří jako období života, kdy se fyzické a psychické poškození stává výraznější ve srovnání s předchozími fázemi životního cyklu (World Health Organization, 2015). Toto označení ovšem zahrnuje velice heterogenní skupinu lidí, která je obtížně definovatelná jako jednotná kategorie.

Stárnutí a stáří jsou dva spolu úzce související pojmy, které by neměly být zaměňovány. Stárnutím je myšlen neustálý posun jedince po určité vývojové dráze od narození do smrti (Pacovský, 1990), během něhož nastávají kontinuální změny biologického, psychologického i sociálního charakteru (Bromley, 1974; Křivohlavý, 2001). Stáří představuje poslední vývojovou etapu; stav, ve kterém se člověk nachází na konci svého života (Křivohlavý, 2001). Tento stav je určen nejen kalendářním věkem na základě celospolečenské dohody, ale také celkovým stavem organismu a jeho strukturálními a funkčními změnami, které odlišují stáří od ostatních vývojových období. Stáří bývá obvykle spojováno s určitou mírou opotřebování organismu po tělesné stránce, což se odráží v psychologických a sociálních charakteristikách starého člověka (Pacovský, 1990; Švancara, 1979).

Vzhledem ke zmíněné heterogenitě skupiny lidí ve vysokém věku považuji za vhodné zmínit Baltesovu periordizaci rozdělující stáří na třetí a čtvrtý věk. Období třetího věku je prezentováno jedinci, kteří stále vedou aktivní a nezávislý život, a obvykle se týká věku od 60 do 80 let. Toto období se vyznačuje velkou heterogenitou, takže společný popis a charakteristiky této skupiny jsou pouze velmi orientační. Čtvrtým věkem je myšleno období přibývajících patologií a multimorbidit. Toto období bývá spojováno s kalendářním věkem nad 80 let a je charakterizováno větší homogenitou, než jakou lze pozorovat u lidí

[…]

probíhal sběr dat, lze předpokládat, že skupina respondentů je již věkově vymezená tím, že se nachází v pobytovém zařízení určeném pro seniory. Přesto se zde může objevit riziko intervenující proměnné v podobě nepřiměřeně nízkého věku některého z klientů. Dále je možné očekávat poměrně velkou věkovou variabilitu u seniorů v pobytových zařízeních celkově; některým respondentům může být 60 let, zatímco jiným nad 90 let. Následným krokem ve výzkumu by proto mohlo být rozdělení respondentů do několika homogennějších věkových skupin a jejich vzájemné porovnání.

Možným přínosem této studie by bylo zjištění, zda a případně v jaké míře jsou dobrovolnické aktivity efektivní z hlediska zvýšení anticipované sociální opory seniorů. Pokud by byla ve studii prokázána efektivita, mohly by výsledky představovat argument k větší investici státu do dobrovolnických organizací. Předchozí výzkumy totiž prokazují pozitivní efekt anticipované sociální opory na celkové zdraví seniora, tudíž by její zvýšení mohlo vést ke zlepšení zdravotního stavu seniora a v konečném důsledku ke snížení státní výdajů na lékařskou péči.

V případných navazujících studiích by bylo možné rozdělit respondenty do čtyř různých skupin, a to kromě kritéria přítomnosti či nepřítomnosti dobrovolníka také podle kritéria přítomnosti či nepřítomnosti dalších sociálních vztahů (např.: kontakt s partnerem, dětmi, přáteli apod.). Takovým rozdělením by bylo možné podrobněji sledovat rozdíly mezi skupinami způsobené výhradně dobrovolnickou činností. Dále by bylo možné rozšířit metody sběru dat o kvalitativní rozhovor, čímž by se předešlo omezením vycházejícím z použití výhradně dotazníkových metod. Jiným zajímavým rozšířením by bylo porovnání výsledků dotazníků s výpověďmi sociálních pracovníků daných zařízení. Tito pracovníci tráví s respondenty velké množství času a mohou sledovat jejich projevy a vývoj v čase, proto by mohlo být přínosné získat jejich pohled na efekt dobrovolnické činnosti u konkrétních respondentů.

ZÁVĚR

Sociální opora se v životě starých lidí vyznačuje určitými charakteristikami, kterými se odlišuje od sociální opory v jiných vývojových obdobích. Dochází ke změnám v sociální síti starého člověka, které se odvíjí od biologických, psychologických a sociálních aspektů procesu stárnutí a od kulturního zázemí dané společnosti. Zdroje i formy sociální opory poskytované osobám ve vysokém věku mají svá specifika, která se projevují v celkové struktuře a dynamice sociální opory seniora.

Cílem práce bylo zmapovat aspekty sociální opory, které jsou charakteristické pro vysoký věk, a jejich možné efekty a rizika. V literárně-přehledové části práce byly nejprve shrnuty poznatky týkající se změn v procesu stárnutí a uvedeno základní pojmosloví užívané v problematice sociální opory. Dále byly charakterizovány celospolečenské i individuální faktory specifické pro sociální oporu ve stáří. V práci byl popsán historický i aktuální celospolečenský kontext, ve kterém je sociální opora starému člověku poskytována, a jeho jednotlivé aspekty, které mohou stát v pozadí výsledné struktury a dynamiky sociální opory. Ve stáří dochází ke změnám v sociální síti jedince a tím také ke změnám potenciálních zdrojů sociální opory. Proto se práce zaměřila na různé zdroje sociální opory, kterými může starý člověk disponovat, a na jejich specifické uplatnění v celkovém systému sociální opory. Vzhledem k tématu navrženého výzkumu byla zvláštní pozornost věnována dobrovolníkovi jako možnému zdroji sociální opory ve stáří. V závěru teoretické části byly rozebrány charakteristiky účinné sociální opory, stejně jako její potenciální rizika a negativní důsledky. V neposlední řadě byla v práci zařazena kapitola zabývající se faktory, které umožňují částečně predikovat schopnost starého člověka získávat sociální oporu a míru jeho anticipované sociální opory, se zvláštním zaměřením na osobnost seniora jako jeden z prediktorů sociální opory.

V empirické části práce byl předložen návrh kvantitativního výzkumného projektu, který se zaměřuje na rozšíření dosavadních poznatků o působení dobrovolníka z hlediska anticipované sociální opory seniora. Dosavadní výzkumy v této oblasti se zaměřovaly především na vztah mezi dobrovolnickou činností a fyzickými či psychickými funkcemi seniora. Téma spojitosti dobrovolnických aktivit a anticipované sociální opory seniora zůstává, alespoň v českém prostředí, relativně otevřené. Výzkumný projekt se proto zaměřuje na rozdíly mezi seniory v pobytových zařízeních, kteří využívají a kteří nevyužívají dobrovolnických služeb. Výzkum

jednoho konkrétního zdroje sociální opory do určité míry přechází komplexitu sociální sítě jako celku, čímž jsou určeny také limity tohoto výzkumu, které jsou rozebrány v diskuzi.

Na základě poznatků z literárně-přehledové části práce lze učinit závěr, že sociální opora se zásadním způsobem odráží v celkovém tělesném i duševním zdraví starého člověka, usnadňuje adaptaci na stáří, působí jako protektivní faktor v procesu degenerativních změn spojených se stárnutím a je dokonce spojována s vyšším věkem dožití. Ačkoliv má sociální opora mnoho pozitivních důsledků, nelze opomenout ani její potenciální důsledky negativní povahy. Tyto pozitivní a negativní důsledky sociální opory mohou v mnoha případech dokonce vycházet z identických proměnných v rámci sociální opory. Procesy poskytování a přijímání sociální opory se neodehrávají samostatně, ale vždy v určitém kontextu dalších vnitřních i vnějších faktorů každého jedince, které se podílejí na konečném poměru zisků a ztrát, které konkrétní forma sociální opora nabídne konkrétnímu jednotlivci.
