FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Kateřina Růžičková
Název bakalářské práce: Sociální opora ve stáří

Vedoucí: PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

Jak si autorka vysvětluje roli svědomitosti v podpoře sociálních aktivit seniora (viz citace na straně 33)?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

V teoretickém přehledu by mohlo být zajímavé i výrazněji zmínit téma eventuálních rozdílů v sociální opoře ve stáří mezi muži a ženami, i když to nebylo zaměřením práce.

Práce má adekvátní formální úpravu, pouze v anglickém abstraktu jsou překlepy (aktivity, Czech republic).

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Posuzovanou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Je zde patrná snaha o komplexní uchopení tématu, ale i důsledná orientace na zadání. Seznam citované většinou zahraniční literatury čítá 15 stran. Návrh empirického šetření je kreativní, včetně užití tří metod, z nichž dvě autorka přeložila a částečně modifikovala vzhledem k zaměření na anticipovanou sociální oporu seniorů v pečovatelských zařízeních v souvislosti s poskytováním dobrovolnické činnosti. Za kvalitní považuji rovněž diskusi práce.

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 12. června 2017

podpis